Hanya saja,
pada periode tersebut istilahnya masih berupa maqāṣid semata dan belum berbentuk
istilah baku maqāṣid al-syarī‘ah sebagaimana dikenal dalam filsafat hukum Islam.

Kedua, jika maqāṣid al-syarī‘ah dimaknai sebagai disiplin ilmu yang mandiri,
dengan struktur pembahasan, definisi, dan tujuan kajian tersendiri, maka awal
kelahirannya dikaitkan dengan Imam al-Syāṭibī (w. 790 H/1388 M). Beliau menuliskan
satu bab khusus dalam alMuwāfaqāt yang menguraikan maqāṣid al-syarī‘ah secara
sistematis. Namun, karya monumental tersebut sempat hilang dan baru ditemukan
kembali pada tahun 1884 M di Tunisia, sehingga sejak saat itu pemikiran al-Syāṭibī mulai
dikaji ulang.